Протокол   № 5
заседания   Общественного совета района Алтай

г. Алтай                                                                                                    18.05.2023 г.
                                                                                                        15-00 ч.
Присутствовали:
Карагужина Р.Р. – председатель Общественного совета района Алтай
Члены Общественного совета района Алтай:
ПоповаЛ.В.
Салиенко Н.Ю.
Шидыч Т.Ю.
Камажанов Е.

Докладывающие:
Жуанганов КА. -  руководитель  ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района Алтай»;
Мухамеджанов М.М. – аким поселка Новая-Бухтарма;
Калижанов Е.А. – аким поселка Октябрьский;
Оконешников И.Г. -  аким города Алтай;
Мусоболинова Р.К. – аким Северного сельского округа;
Короткова К.К. – и.о. акима города Серебрянск;
Дер С.В. – и.о. акима поселка Прибрежный;
Кинаубаев Ш.К.– и.о. акима Полянского сельского округа;
Ерболатов Е.Е. – аким Тургусунского сельского округа;
Маматаев Е.Н. – аким Никольского сельского округа;
Кабанбаев М.К. – аким Чапаевского сельского округа;
Калитова Р.М. – и.о. акима Малеевского сельского округа;
Саргалинов К.А. – аким Средигорненского сельского округа;
Тюлюбаев М.А. – аким Соловьевского сельского округа;
Бакынова Н.А. – аким Парыгинского сельского округа;
Морозов В.В. – аким поселка Зубовск.

Повестка дня:
1. Отчет акима  поселка Новая Бухтарма по вопросу «О социально-экономическом развитии поселка Новая Бухтарма на 2023 год, план работы». «О реализации программы «Блочно-модульные станции» (функционирование, результат).
2.    Отчет акима  поселка Октябрьский по вопросу «О социально-экономическом развитии послека Октябрьский на 2023 год, план работы». «О реализации программы «Блочно-модульные станции» (функционирование, результат).
3. Отчет руководителя ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района Алтай»  «О ходе работы реконструкций сетей  водоснабжения в городе Алтай (1 и 2 очереди)».
4.  Рассмотрение проекта постановления района Алтай «Об утверждении Правил компенсации собственниками квартир, нежилых помещений затрат, связанных с ремонтом и заменой лифтов, капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов по району Алтай».
5.  Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «Об утверждении Правил и размера оказания социальной поддержки по оплате коммунальных услуг и приобретению топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных организаций социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии, проживающим в сельских населенных пунктах района Алтай».
6. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Северного сельского округа на 2023-2025 годы».
7. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете города Серебрянск на 2023-2025 годы».
8. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Прибрежный на 2023-2025 годы».
9. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Новая-Бухтарма на 2023-2025 годы».
10. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Октябрьский на 2023-2025 годы».
11. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Полянского  сельского округа на 2023-2025 годы».
12. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Тургусунского сельского округа на 2023-2025 годы».
13. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Никольского сельского округа на 2023-2025 годы».
14. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Чапаевского сельского округа на 2023-2025 годы годы».

15. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Средигорненского сельского округа на 2023-2025 годы годы».
16. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Соловьевского сельского округа на 2023-2025 годы».
17. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Малеевского сельского округа на 2023-2025 годы».
18. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете Парыгинского сельского округа на 2023-2025 годы».
19. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Зубовск на 2023-2025 годы».
20. Рассмотрение проекта решения маслихата района Алтай «О бюджете города Алтай на 2023-2025 годы».
Выступили:
Жуанганов КА. -  руководитель  ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района Алтай» (доклад прилагается).

Мухамеджанов М.М. – аким поселка Новая-Бухтарма  (доклад прилагается), (по проекту решения пояснительная записка прилагается).
Калижанов Е.А. – аким поселка Октябрьский (доклад прилагается), (по проекту решения пояснительная записка прилагается).
Оконешников И.Г. – аким города Алтай (доклад прилагается), (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Мусоболинова Р.К. – аким Северного сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Короткова К.К. – и.о. акима города Серебрянск (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

[bookmark: _GoBack]Дер С.В. – и.о. акима поселка Прибрежный (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Кинаубаев Ш.К. – и.о. акима Полянского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Ерболатов Е.Е. – аким Тургусунского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Маматаев Е.Н. – аким Никольского сельского округа(по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Кабанбаев М.К. – аким Чапаевского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Калитова Р.М. – и.о. акима Малеевского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Саргалинов К.А. – аким Средигорненского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Тюлюбаев М.А. – аким Соловьевского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Бакынова Н.А. – аким Парыгинского сельского округа (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

Морозов В.В. – аким поселка Зубовск (по проекту решения пояснительная записка прилагается).

По итогам заседания Общественный совет района Алтай
РЕШИЛ:
1. Отчет акима  поселка Новая Бухтарма Мухаметжанова М.М. по вопросу «О социально-экономическом развитии поселка Новая Бухтарма на 2023 год, план работы». «О реализации программы «Блочно-модульные станции» (функционирование, результат), считать   удовлетворительным.
2. Отчет акима  поселка Октябрьский Калижанова Е.А. по вопросу «О социально-экономическом развитии послека Октябрьский на 2023 год, план работы». «О реализации программы «Блочно-модульные станции» (функционирование, результат), считать   удовлетворительной.
3. Отчет руководителя ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района Алтай» Жуанганова К.А.  «О ходе работы реконструкций сетей  водоснабжения в городе Алтай (1 и 2 очереди)».
4. Проект постановления района Алтай «Об утверждении Правил компенсации собственниками квартир, нежилых помещений затрат, связанных с ремонтом и заменой лифтов, капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов по району Алтай», утвердить без замечаний.
5. Проект решения маслихата района Алтай «Об утверждении Правил и размера оказания социальной поддержки по оплате коммунальных услуг и приобретению топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных организаций социального обеспечения, культуры,  спорта  и ветеринарии, проживающим в сельских населенных пунктах района Алтай», утвердить без замечаний.
6. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Северного сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
7. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете города Серебрянск на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
8. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Прибрежный на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
9. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Новая-Бухтарма на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
10. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Октябрьский на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
11. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Полянского  сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
12. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Тургусунского сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
13. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Никольского сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
14. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Чапаевского сельского округа на 2023-2025 годы годы», утвердить без замечаний.
15. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Средигорненского сельского округа на 2023-2025 годы годы», утвердить без замечаний.
16. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Соловьевского сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
17. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Малеевского сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
18. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете Парыгинского сельского округа на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
19. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете поселка Зубовск на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.
20. Проект решения маслихата района Алтай «О бюджете города Алтай на 2023-2025 годы», утвердить без замечаний.

РЕКОМЕНДОВАНО:
1. Акиму поселка Новая Бухтарма Мухамеджанову М.М. контролировать ситуацию в поселке, приложить все усилия для решения проблемных вопросов.
Срок -  постоянно.
2. Акиму поселка Октябрьский Калижанову Е.А. контролировать ситуацию в поселке, приложить все усилия для решения проблемных вопросов.
Срок -  постоянно.
3. Акиму поселка Октябрьский Калижанову Е.А. привести в порядок территорию пляжа, рыбного завода, благоустроить, вывести мусор.
Срок -  до 15 июня 2023 года.
4. Акиму Малеевского сельского округа  Молоткову В.Г. благоустроить детскую площадку напротив сельского акимата, вывести мусор, выкосить траву.
Срок -  до 15 июня 2023 года.
5. Акиму города Алтай Оконешникову И.Г. убрать стихийные свалки по городу Алтай. Срок -  до 15 июня 2023 года.
6. Акимам городов, поселков, сельских округов эффективно, целесообразно, рационально  использовать бюджетные денежные средства.
Срок -  постоянно.
7. Руководителю ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района Алтай» Жуанганову К.А. контролировать ход работы по реконструкций сетей  водоснабжения в городе Алтай (1 и 2 очереди)».Предоставлять информацию в Общественный совет района Алтай. Срок -  ежемесячно до 1 числа.

Председатель Общественного  совета
района Алтай                                                                                             Р. Карагужина

Секретарь Общественного совета
района Алтай                                                                                           А. Даирова